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مسکنتهران،لیدرمیشود؟
نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های کشور نشان می دهد که در تابستان ۱۴۰۱ تعداد واحدهای پیش بینی شده 
در پروانه های احداث ساختمان مسکونی در شهر تهران 2.6 درصد و در کل مناطق شهری کشور ۴.6 درصد نسبت به تابستان سال قبل افزایش پیدا کرده است. 
به عبارتی سنجش شرایط تولید مسکن نسبت به سال قبل از تغییر شگرفی حکایت ندارد؛ اما نکته اینجاست که آمارهای برنامه ریزی برای تولید مسکن نسبت 
به فصل بهار برای شهر تهران ۱۱5.2 و برای کل کشور ۴.3 درصد افزایش پیدا کرده و این یعنی سکته تولید مسکن تهران در فصل بهار، در فصل تابستان تکرار 
نشده است. ازآنجایی که بازار مسکن تهران همواره لیدر این بازار بوده و بازار مسکن سایر نقاط کشور چند ماه بعد از تحولات بازار مسکن تهران، متحول می شوند، 
می توان انتظار داشت که در صورت تداوم بهبود تولید مسکن در پایتخت، این اتفاق در سایر نقاط شهری کشور نیز تجربه شود. نکته قابل توجه این است که در 
سال گذشته، با عقب نشینی سازندگان از تولید مسکن در تهران، سهم پایتخت از کل تولید مسکن شهری در کشور به 6 درصد سقوط کرد درحالی که این سهم 
در دوران رونق دهه 9۰ بالای 25 درصد بود و در سال های اخیر به حوالی ۱۱ تا ۱2 درصد رسیده بود. اکنون اما، با بهبود وضعیت تولید مسکن در فصل تابستان، 
سهم تهران از مسکن برنامه ریزی شده برای تولید به ۱3 درصد ارتقا پیدا کرده که می تواند نشانه ای از بهبود نسبی تولید مسکن در پایتخت و به تبع آن بهتر 

شدن اوضاع ساخت مسکن در سایر مناطق شهری کشور باشد.

تولیدمسکنجانگرفت
بعد از سقوط سنگین تولید مسکن در فصل بهار، حالا آمارهای رسمی از عادی شدن روند تولید مسکن در تابستان حکایت دارد

کاهش12درصدی ورودي آب به پشت سدها
۴۰درصد مخازن سدهای ایران از آب پر شده و همچنان 

آب
6۰درصد آنها خالی اســت. این یک واقعیت عریان از 
ذخیره آب پشت سدهاست. به گفته فیروز قاسم زاده، 
سخنگوی صنعت آب، ورودی آب به سدها از ابتدای سال آبی جاری تا 
دیروز ۸.9میلیارد مترمکعب بوده که نسبت به پارسال ۱2درصد کاهش 
دارد. او می گوید: میزان بارش های کنونی در مقایسه با دوره بلندمدت 

5۴ساله با 9درصد کاهش همراه شده است.

به گزارش همشهری، براساس آخرین داده های آبی، استان های قزوین، 
اردبیل، آذربایجان شرقی، خراســان رضوی، سمنان، البرز، سیستان و 
بلوچستان و تهران بارندگی خوبی را تجربه نکرده اند.  سخنگوی صنعت 
آب می گوید: سد زاینده رود ۱2درصد، سدهای تهران ۱2درصد و سد 
کرخه ۱۸درصد پرشــدگی دارند، افزون بر اینکه سفیدرود در استان 
گیلان هم اوضاع خوبی ندارد، زنجیره کارون و دز ورودی خوبی داشته 
و 6۰درصد مخازن پر شده است. وضع برخی ســدهای مهم )شرب و 

کشاورزی( تا ۱6بهمن ماه بیانگر این است که در 7سد میزان پرشدگی 
سدها نسبت به سال قبل بیش از 5۰درصد منفی است. در واقع در سد 
شمیل و میان اســتان هرمزگان با 5۴درصد، در سد تهم استان زنجان 
55درصد، در سد شهر بیجار استان گیلان 53درصد، در سد ساوه واقع 
در اســتان مرکزی 56درصد، در سد شهید رجایی اســتان مازندران 
57درصد و در چاه نیمه های استان سیستان و بلوچستان با 57درصد 

اختلاف پرشدگی مخازن سدها نسبت به سال قبل مواجه هستیم.

کلفرایندبیمههاآنلاینشود
مجید بهزادپور، رئیــس کل بیمه مرکزی 
با اعلام خبر صدور مجوز برای تاســیس 
شــرکت های بیمه در ماه های پایانی سال 
اعلام کــرد: شــرکت های بیمه  بــه ارائه 
ابزارهای جدید دیجیتال برای خدمات بهتر به مشتریان ملزم 
شده اند. او سیاســت بیمه مرکزی را کاهش مداخله و افزایش 
نظارت هوشــمند بر فعالیت شــرکت های بیمه اعلام و تأکید 
کرد: سامانه کروکی آنلاین راه اندازی می شود. بهزادپور با بیان 
اینکه در بیمه شخص ثالث بالای 27میلیون نفر، بیمه درمان 
تکمیلی حــدود ۱7میلیون و2۰۰هزار نفــر و در بیمه عمر در 
حدود 2۸میلیون و5۰۰هزار نفر از این خدمات بیمه ای استفاده 
می کنند، می افزاید: سیاست دولت این است که در ارائه خدمات 
و محصولات، این فرایندها را دیجیتال کنیم تا خدمات سریع تر 

و آسان تر به مردم ارائه شود.
بدون تردیــد مهم ترین خواســته بیمه گذاران این اســت که 
دسترسی به خدمات بیمه ای آنلاین باشد و البته در این مسیر، 
صدور آنلاین کروکــی تصادفات یکــی از مهم ترین اولویت ها 
می تواند باشــد. رئیس کل بیمــه مرکزی با اشــاره به آخرین 
فرایندهای صدور آنلاین کروکی هــا، می افزاید: نرم افزاری که 
گزارش کروکی آنلاین را به مراجع مختلف ازجمله قوه قضاییه، 
دفاتر بیمه و پلیس و مراجع مختلف ارسال خواهد کرد، آماده 
است و انتظار می رود در نوروز ســال آینده اجرایی شود. البته 
محدود کردن مطالبه آنلاین شدن خدمات بیمه  تجاری به صدور 
کروکی آنلاین نمی تواند مطلوب ارزیابی شود و مهم این است 
که نهاد ناظر بیمه در تحقق مطالبات مردم، پروژه های ملموس 
و تســهیل کننده خدمات ازجمله ارزیابی ریســک رانندگان، 
دسترسی مردم به اطلاعات پرونده های خسارتی برای جلوگیری 
از تقلب در خرید و فروش خودرو و صدور آنلاین خدمات ناظر 
بر بیمه هــای درمان اجرا شــود. هرچند به گفتــه بهزادپور از 
مجموع 52میلیون پرونده خســارتی فقط ۴هزار شکایت نزد 
بیمه مرکزی ثبت شــده، اما همین میزان شکایت اندک هم با 
آنلاین شدن و البته شفاف تر شدن فرایندهای بیمه ای به ویژه 
در بخش خسارت ها می تواند کمتر شود. آنچه مهم است رضایت 
بیمه گذاران یا همان مردم از شرکت های بیمه است و صیانت از 
حقوق آنها وظیفه بیمه مرکزی اســت و هرچه صنعت بیمه به 
سمت آنلاین شدن و شفاف تر شدن حرکت کند، رضایت عمومی 

از صنعت بیمه افزایش خواهد یافت.

کشاورزیبدونآمار
خبر: جواد ســاداتی نژاد، وزیر جهادکشاورزی 
می گوید: آمار در بخش کشــاورزی دقیق نیســت 
به طوری که مــن نیز به عنوان وزیــر آمار دقیقی از 
تولیدات بخش کشاورزی ندارم. او با اعلام راه اندازی 
رصدخانه بخش کشــاورزی، تأکید کرد: وضعیت 
به گونه ای اســت که اگر میــزان تولید محصولات 
کشاورزی را جســت وجو کنید از 9۰میلیون تن تا 

۱۴۰میلیون تن قابل مشاهده است.
نقــد: اذعــان عالی تریــن مقــام وزارت 
جهادکشــاورزی به دقیق نبودن آمارها در بخش 
کشاورزی به وضوح نشان می دهد که این بی دقتی 
در احصاي آمارها می تواند زمینه ســاز فساد و رانت 
باشد. حتی دولت را در سیاســتگذاری دچار خطا 
کند و بودجه ها واعتبارات زیادی ناشی از برآوردهای 
کلی به هدر برود. در چنین وضعی اختصاص یارانه 
در بخش کشاورزی هم به صورت کور و غیرهدفمند 
صورت می گیرد و ذ ینفعان در نبود شفافیت آماری، 
بــا بیش برآورد کردن ســطح زیرکشــت و تولید 
محصولات کشاورزی زراعی و باغی، تسهیلات بانکی 
ارزان قیمت، یارانه کود و بذر و نهاده های تولید را به 
نفع خویش مصادره می کنند حال آنکه این یارانه ها 

و مشوق ها به نام کشاورزان داده می شود. 
افزون بر این در نبود آمارهای دقیق، شــاهد اتلاف 
منابع آبــی خواهیم بــود. از این جهت تاســیس 
رصدخانه کشاورزی، زیرنظر وزارت جهادکشاورزی 
به دلیل ابهام ها شــاید راهگشا نباشــد. از این نظر 
راز انحراف اقتصاد بخش کشــاورزی را می توان در 
صداقت وزیر مشاهده کرد که می گوید: آمار دقیقی 
ندارد. بنابراین تهیه آمارهای دقیق از شاخص های 
بخش کشــاورزی در ابعاد مختلف باید در نهادی 
صورت گیرد که اســتقلال داشته باشــد و ذینفع 
هم نباشــد. زیرا در غیراین صورت بازهم شــاهد 
آمارســازی برای گرفتن رانت نهاده هــای تولید و 
تسهیلات ارزان قیمت از بانک کشاورزی خواهیم بود 
و نتیجــه اش نفع دیگــران از جیب کشــاورزان و 

بهره برداران بخش کشاورزی خواهد بود. 

چهره روز

نقد  خبر

ضرر26میلیارددلاری؛
ارمغانشورایرقابتبرایبورس

 ارزش کل بازار سهام تحت تاثیر شوک شوراي رقابت به 
پایین ترین حد در 3 سال گذشته رسید

انتشار دستور العمل جدید شــوراي رقابت براي قیمت گذاري 
خودرو در روز یکشــنبه به نزول بورس و سقوط ارزش کل بازار 
ســهام به زیر ۱6۰ میلیارد دلار در مبادلات دیروز منجر شد. 
مجموع ارزش بازار سهام، شــامل بورس ، فرابورس و بازارپایه 
در پي مداخله شــوراي رقابت در فرایند قیمت گذاري و عرضه 
خودرو 26 میلیارد دلار کاهش یافته است.  از زمان مطرح شدن 
بحث قیمت گذاري و خروج خودرو از بورس کالا ۸2۰۰ میلیارد 
تومان نقدینگي سهامداران خرد از بورس خارج شده و ارزش کل 

بازار سهام 26 میلیارد دلار افت کرده است.
به گزارش همشهري،بحث قیمت گذاري خودرو به یک چالش 
اساسي براي بازار ســهام تبدیل و ورود نهادهاي مختلف و در 
راس آنها شــوراي رقابت به بحث قیمت گذاري خودرو به افت 
سنگین شــاخص هاي بورس منجر شده اســت. علت اینکه 
موضوع یادشده اثر فراگیري بر سهام شرکت هاي بورس دارد، 
این است که صنعت خودرو در طول ماه هاي گذشته به لیدر یا 
رهبر بازار تبدیل شده بود و رشــد قیمت سهام این شرکت ها 
یک محرک بنیادي قوي براي رشد شــاخص هاي بورس بود. 
به زعم کارشناسان با وجود آن که شرکت هاي خودروساز فقط 
۴ درصد ارزش بازار سهام را در اختیار دارند اما ضریب اثرگذاري 
و تاثیر رواني آنها در بازار سهام به مراتب بیش از این مقدار است 
و در هر دوره اي که سهام این شرکت ها با رشد مواجه مي شود 
شاخص هاي بورس هم به حرکت در مي آیند. ضمن این که باید 
توجه کرد تعداد سهامداران این شرکت ها  نیز طیف گسترده اي 

از سهامداران را شامل مي شود.
 این اثــر پرقدرت همچنین بــه این موضوع بــاز مي گردد که 
خودروسازها پس از سال ها با عرضه محصولاتشان در بورس کالا 
از زیان خارج شده بودند و این امیدواري ایجاد شده بود که صنعت 
خودرو پس از سال ها زیان بالاخره سودآور شود. اما روز یکشنبه 
شوراي رقابت بار دیگر با تدوین دستورالعمل تازه اي فرمول هاي 
تازه اي براي قیمت گذاري تعیین کرد. طبق این دستورالعمل، 
عرضه خودرو دوباره باید مثل گذشته و از طریق سامانه یکپارچه 
عرضه شود. یعني عرضه خودرو در بورس کالا متوقف خواهد شد 
و این موضوع مي تواند چشم انداز بهبود عملکرد خودروسازها را با 
ابهام هاي جدي مواجه کند. درطول ماه هاي گذشته سهامداران 
با این تصور که درآمد شــرکت هاي خودروساز به دلیل عرضه 
محصولاتشان در بورس کالا درحال افزایش است به خرید سهام 
شرکت هاي این گروه اقدام کرده بودند اما حالا که دستورالعمل 
جدید شوراي رقابت، به ابهام در روند سودآوري این صنعت منجر 
شده  است ،ســهامداران در حال فروش سهام شرکت هاي این 
گروه هستند و این موضوع به افت قیمت سهام این شرکت ها و 

شاخص هاي بورس منجر شده است.

آغازنزولازابتدايبهمن
از ابتداي بهمن که خبرهاي اولیه درباره توقف عرضه خودرو در 
بورس کالا و قیمت گذاري در شوراي رقابت مطرح شده شاخص 
کل بورس تهران ۱۰ درصد افت کرده و ارزش کل بازار ســهام 
نیز 26 میلیارد دلار کاهش یافته اســت. آمارها نشان مي دهد 
سهامداران  از اول بهمن تاکنون به دلیل نگراني از سیاست هاي 
شوراي رقابت ، ۸ هزارو 2۰۰ میلیارد تومان نقدینگي از بورس 
خارج کرده اند و  ارزش کل معاملات خرد سهام نیز در این مدت 
به نصف کاهش یافته است. همه این اتفاق ها در حالي رخ داده 
که از ابتداي آبان شــاخص هاي بورس وارد یک روند صعودي 
شــده بودند و این امیدواري ایجاد شــده بود که بــازده بورس 
عقب ماندگي خود را از سایر بازارها جبران کند. مقایسه آمارها 
نشان مي دهد با وجود رشد تورم، شاخص بورس ظرف 3۰ ماه 
گذشته نه فقط نتوانسته رشدي متناسب با تورم و بازارهاي طلا 
و ارز و مسکن داشته باشد بلکه در این مدت 26۰ میلیارد دلار از 

ارزشش را نیز از دست داده است.

نزولبهزیر160میلیارددلار
آمارها نشان مي دهد بازار سهام دیروز و در ادامه واکنش به انتشار 
دستورالعمل جدید شوراي رقابت درباره قیمت گذاري خودرو، با 
۰.۱5 درصد نزول مواجه شد. ارزش کل بازار سهام نیز با سقوط به 
زیر ۱6۰ میلیارد دلار به ۱59 میلیارد دلار رسید. این پایین ترین 
ارزش بازار سهام در طول3 سال گذشته است.اهمیت این موضوع 
در این اســت که طبق آمارهاي موجود حتــي در دوره اي که 
شاخص هاي بورس با نزول هاي سنگین در مرداد ۱399 مواجه 
شده بود، ارزش کل بازار ســهام در محدوده 2۰۰ میلیارد دلار 
حفظ شده بود و در چند ماه گذشته نیز شاخص هرگز به زیر مرز 

۱6۰ میلیارد دلار تنزل نکرده بود.
اما دیروز همــگام با صدور دســتورالعمل جدید قیمت گذاري 
خودرو از ســوي شــوراي رقابت، ارزش کل بازار سهام به زیر 
محدوده مقاومت خود نزول کرد. مشخص نیست این روند نزولي 

تا چه زماني ادامه خواهد یافت.
 دیروز همچنین تحت تاثیر جو منفي که براي سهام شرکت هاي 
خودروســاز در بورس به وجود آمده بــود 36۸ میلیارد تومان 
نقدینگي ســهامداران خرد از بازار خارج شد و  ارزش معاملات 
خرد نیز با ۱272 میلیارد تومان نزول به ۴ هزارو ۱6۸ میلیارد 
تومان رسید . این مقدار نصف معاملات ابتداي بهمن ماه است 
و نشان مي دهد تمایل براي سرمایه گذاري در بورس به شدت 

کاهش یافته است.

گزارش

روندصدورپروانههایساختمانیازســال1390نزولیشدهودربهار
امسالیکیازبدترینعملکردهادراینحوزهبهثبترسید؛اماآمارهایی
کهمرکزآمارایرانازوضعیتصدورپروانهســاختمانیوبرنامهریزی
برایتولیدمسکندرفصلتابستانمنتشرکرده،حاکیازایناستکه

میتوانبهبهبودوضعیتتولیدمسکنامیدواربود.بهگزارشهمشهری،
ازاطلاعاتمنتشرشدهازسویمرکزآمارایرانچنینبرمیآیدکهروند
نزولیصدورپروانههایساختمانیکهدربهارامسالشدتگرفتهبود،
فعلًامتوقفشدهووضعیت،اندکینسبتبهتابستان1400بهترشده
است.آمارهانشانمیدهدکهتعدادواحدهایمسکونیبرنامهریزیشده
درپروانههایساختمانیتابستانامسالدرکلمناطقشهری4.3درصد
نسبتبهبهارافزایشپیداکردهامادرتهرانکهبدترینوضعیترکود
تولیدمسکنراتجربهمیکرد،ایناختلافبهبیشاز115درصدمیرسد.

احمدمیرخدائیمسکن
روزنامه نگار

نبضتولیدمسکندرپایتخت
در تابســتان امســال، ۱5۸۸ پروانه احداث ســاختمان توسط 
شهرداری تهران صادر شده که این تعداد نسبت به فصل بهار امسال 
۱۱5.۸ درصد افزایش و نسبت به تابستان سال گذشته ۰.۸ درصد 
کاهش نشان می دهد. بر اســاس آمارها، در پروانه های صادرشده 
برای احداث ساختمان از سوی شهرداری تهران در تابستان امسال، 
۱2 هزار و ۸2۰ واحد مسکونی پیش بینی شده که این تعداد نسبت 
به فصل گذشته ۱۱5.3 درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 
2.6 درصد افزایش دارد. نکته قابل توجه این است که متوسط تعداد 
واحد مسکونی برای هر یک از این پروانه های احداث ساختمان به 
۸.۱ واحد رسیده که به نوعی بیانگر افزایش تراکم ساخت نسبت به 
فصول قبل است. همچنین آمارها نشان می دهد، مجموع مساحت 
زیربنا در پروانه های احداث ساختمان صادرشده از سوی شهرداری 
تهران در تابســتان ۱۴۰۱ بالغ بر 2 میلیون و 25۸ هزار مترمربع 
بوده که نسبت به فصل گذشــته ۱۰۰.3 درصد افزایش و نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته 9.2 درصد کاهش داشته است. طبق 
آمار، متوسط مساحت زیربنای این دسته از پروانه ها در دوره مورد 

بررسی ۱۴22 مترمربع بوده است.

وضعیتمسکنسازیدرکشور
بررســی نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های ســاختمانی صادر شــده توسط 
شهرداری های کشور در فصل تابستان سال ۱۴۰۱ حاکی از این است که شرایط تولید 
مسکن شهری از منظر کشوری چندان تغییری نداشته و فقط تهران با برگشت چشمگیر 
مواجه بوده است. بر اساس آمارهای رسمی، در تابستان سال ۱۴۰۱، تعداد 3۰ هزار و 352 
پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری های کل کشور صادرشده که این تعداد نسبت به 
فصل گذشته 3.۱ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 2.۴ درصد افزایش داشته 
است. در این فصل، تعداد واحدهای مسکونی پیش بینی شده در پروانه های صادرشده 
برای احداث ساختمان از سوی شهرداری های کشور معادل 97 هزار و ۸95 واحد بوده 
که این تعداد نسبت به فصل گذشته ۸.۴ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۴.6 
درصد افزایش نشان می دهد. بر اســاس آمارها، در تابستان امسال متوسط تعداد واحد 
مسکونی پیش بینی شده در هر پروانه احداث ساختمانی صادر شده در مناطق شهری 
کشور معادل 3.2 واحد بوده که نسبت به فصول گذشته تفاوت محسوسی ندارد. همچنین 
بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، مجموع مساحت زیربنا در پروانه های صادرشده برای 
احداث ساختمان در تابستان ۱۴۰۱ با 6.6 درصد افزایش نسبت به فصل بهار به حدود 
۱۸ میلیون و 233 هزار مترمربع رسیده و متوسط مساحت زیربنا در این پروانه ها 6۰۱ 
مترمربع بوده است. البته باوجود افزایش ســطح زیربنای پروانه های ساختمانی کشور 

نسبت به فصل بهار، این مقدار همچنان ۰.9 درصد کمتر از تابستان سال قبل است.

نمایبرنامهریزی
برایتولیدمسکندرتابستان

کشور
تعداد پروانه های ساختمانی

30.352 فقره
تغییر نسبت به بهار

3.1 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

2.4 درصد
تعداد واحدهای مسکونی

97.895 واحد
تغییر نسبت به بهار

8.4 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

4.6 درصد
تهران

تعداد پروانه های ساختمانی

1.588 فقره
تغییر نسبت به بهار

115.8 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

0.8-  درصد
تعداد واحدهای مسکونی

12.820 واحد
تغییر نسبت به بهار

115.3 درصد
تغییر نسبت به تابستان سال قبل

2.6 درصد

وضعیتکلیمخازنسدهایایران
تا16بهمن1401-میلیاردمترمکعب

ورودیآببهسدها
سال جاری: 8.87

سال گذشته: 10.05
درصد اختلاف

-12 

خروجیآبازسدها
سال جاری: 6.85
سال گذشته: 7.92

درصد اختلاف

-14 

حجمآبموجودسدها
سال جاری: 21.13
سال گذشته: 21.44

درصد اختلاف          1-
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